Mulieribus verò omnino inimicum ma-

DERATIONE VICTVS.

(gis quam viris acetum, Vteri enim dolorem infert.

note **M**ulieres omnes sciunt se aceto plurimū lædi, ea verò præcipue quæ vteri præfocationi sunt obnoxiae, & quibus fluūt mēstriae euacuationes, & quæ à partu nondum sunt expurgatæ. Nam euacuationes ex vtero cessare facit, & præfocationes affert maximas, & conuulsiones ex vtero. Hæc verò facit, dolore vteri inferens: infert verò dolorem vteri, sua mordacitate & frigore, quibus vtero vtpote nervoso & exanguini, nocet. Quare non vtero solū, sed eadem ratione, & intestinis, & ventri culi ori, & nervis omnibus, inimicū sit, lædatrix etiam viros, verū mulieres multò magis, quia præter alias omnes partes habet insuper vteros qui ab acetō lædi possint. Sed qua ratio ne dolorem vteri faciat acetū diximus, vt aut per dolorem reliqua mala faciat, op̄oīt̄ dicas. Conuulsiones facit ob mordicationē cō patientibus nervis cum vtero, quia is est nervosus: præfocationes verò facit, cohibens sanguinis effluxum, faciensque eum sursum ferri, ac ita vterum reuelli sursum. Cohibet verò sanguinem dolorem faciens, eadem proiſus ratione quā diximus, mordendo intestina prohibere flatum erumpere, & recurrere sursum,

atque ita volvulū vocatum morbū facere. Ni
mirum vterus ex mordicatione dolens cōpri-
mit sese, & ea oscula quibus in eum instillat
sanguis, qui occlusis oculis & compresso vte-
ro sursum repellitur, & ita pericuiolam affert
præfocationem. Hanc ob causam mulieribus
quibus menstruā flū int, aut que vterinis pas-
sionibus soleant tentari, acidum serapium dā-
dam non est, atque omnino, rādo est dandū
mulieribus.

Aqua
et me

Aqua autem potui in acutis morbis aliud
nullum habeo opus quod attribuam, neque e-
nim tussim lenit in perineumonicis, neq; spu-
tū educit, sed minusquam alia, si quis semper a-
qua potu utatur. Exigua verò aqua si inter o-
xymeli, & meliceratū sorbeatur, sputū educit,
propter mutationē qualitatis potuū: inūdatio
nē enim quandā facit: alioqui neque fitim se-
dat, sed irritat, biliosa enim bilioſa natura, et
hypochōdrio praua, & pessima, et biliōſiſima
et vires maximē proſternēs, cū in vacuū fue-
rit ingressa, et liene augēs et hepar, est, cū exar-
ferint, et fluctuat ac ſupernat. it: tardi enim trā
ſitus est, quod ſub frigida & cruda ſit: et neq;
deiectiones faciens, neque vrinam mouens:

DERATIONE VICTVS.

*lredit autem non nihil & ob hoc, quod sine ster-
core est natura. Si autem & pedibus frigidis
aliquando bibatur, omnes has lesiones magis
faciet, inquam cunque ipsarum magis inclina-
uerit.*

notas
De aquæ delectu, & quibus notis, quæ me-
lior, & quæ deterior sit, agnoscatur, scri-
pta sunt sparsim multa ab Hippo. & à Ga-
leno, præcipue autem ab Hippo. libello de aë-
re locis, & aquis, vbi non solum ut sit in examen
yocada ipsa aqua perse docetur, sed ut ipsi fon-
tes unde scaturit. Porro ab aliis autoribus
dicta de hac re sunt multa, cōtrouersusq; de
plurimis circa aquam est, quibusdam proban-
tibus maximè omnium pluiales quasi tenuis
simas, & calore velut elixatas. Alijs has ipsas
omnium maximè vituperantibus, quasi om-
nium malignarum qualitatum participes, ut
ex rebus omnibus, etiam nocentissimis, &
sordidissimis eductas: porro aliis autore
Plinio, probantibus ante alias omnes pate-
les, quasi expurgatissimas, & per terrā percola-
tissimas. Aliis has censentibus omnium maxi-
mè crassas & crudas ac flatuosas. Aliis quoq;
sentētia maximè probatur ab hominibus, præ-
ferentibus his omnibus fontanas & fluiales.

Ego

Ego sententiæ Hippocratis & Galeni , atque adeò veritati consonū esse céso, pluuiales aestiuas quę cū tonitruis. & procelis descendūt esse omnium optimas aquas, quod hæverè, nō ex crassis vaporibus , & abundantia humidi ascendentibus, sed ex tenuibus, vix vi caloris extractis, conflatæ sint, alias vero quæ cum magna opacitate crassis nimibus descendūt, & caliginosæ sunt , omnium pessimas, sordidas, malarum qualitatum particeps, & facilè putrescentes: portò puteales quæ dulces sunt, & ex proximo fluvio , aut fonte deriuari cognoscuntur , esse etiā ipsis fluvialibus aut fontanis meliores , nisi terra quæ inter puteos fluminaq; aut fontes interest, aliena aliqua qualitate participet, si verò putei aquæ ut plerunq; sit, ex abisso illo aquarum qui sub terra vbiq; est procedat, certè crassissima sit, & maximè cruda. Præstat ergo quoniam optima Pluuialis non sine nimia curiositate possit comparari, & putealis e fluvio raro occurrit , & habet id periculi quod ex terra diximus, vt ifontana aut fluviali, quæ optima erit oppido quē incolimus: cū præcipue id virtutis quod est in pluuiali aestiuæ , elixatione possit fontanæ , & id quod puteali, repositione longa , fluviali tribuere. Nimirum & repositione expurgatur aqua, & elixatione insuper extenuatur , fontanæ

DERATIONE VICTVS.

tanæ verò non possunt seruari repositæ quantum fluiales. Quin & præter elixationem, quæ ex fontibus sublimibus, & soli expositis, indeclinè versus orientem solem, aut meridiè fluit, cōcoctior meliorq; aqua esse solet, quæ quæ ex opacis locis in cōtraria loca decurrunt. Verūquia rāta est aquæ ab aqua differentia, fontanæ à fontana, fluialis à fluiali, & putealis à puteali, ut multæ fontanæ & fluiales plerisque putealibus sint deteriores. Satiùs profecto sit ipsam per sese aquam, dimissa erupendiè terra conditione, proprijs notis explorare, & vbique locorum ea vti, quam ibi natura optimam parauerit, siue per terram defluat, siue è fonte scaturiat, siue hauriatur è puteo. Optima est quæ simplicissima & tenuissima, simplicitatem agnosces, quod sapore, colore & odore maximè vacet: tenuitatem, quod citato calefacat, & refrigeretur, ut in aphorismo dicitur. Melius enim & exactius signum hoc reperties, quam quod ex pondere. Verū quæ hoc loco dicuntur ab Hippo. non de hac aut illa, sed in cōmune de aqua potabili dicta sint, nā optimæ etiam aquæ congruunt. Sed audiam⁹ quæ dicit. Aquæ potui (inquit) in acutis morbis nullū aliud opus habeo quod attribuam, hoc est aqua nihil aliud præstat corpori q̄ esse potū, esse autē potū nihil est aliud quam esse

vehiculum alimenti, ut libello de alimento dicatur. Obijcies hoc loco quod sexto epid. sect. 4. dicitur aqua esse vorax, hoc est cibi appetentiā excitare, & quæ Gal. nono methodi de copioso frigidæ aquæ potu, quā plurima prædicat. extinguere scilicet febres ardentes, si tēpestiuè & ab idoneo homine accipiatur, ab eo scilicet cui neque cruditas, neque interna vlla inflamatio, neque præcipue aliquis partis debilitas, neque nimia corporis macies sit. Hæc enim non solius potus, sed medicamenti optimi esse videntur opera. Verū quod vorax esse dicitur, non ad morbos acutos pertinet, sed ad sanorum victum, hic vero dicit, in morbis acutis. Quod de febrium ardentium extinctione diximus, facile declarat Hippo. hic non denegare aquæ. Virtutes primas, hoc est eas quæ secundū primas qualitates insunt (non enim negabit refrigerare & humectare) sed secundas & tertias. Nā neque incindit neq; exterget, neq; aliud huiusmodi facit, quod ad secundas facultates pertineat: nā neq; astringit neq; laxat, neq; trahit, neq; repellit nisi refrigerando, ac proinde neque tuisim lenit, neque sputū educit, neque aluum laxat, neque vrinas mouet, neque aliud quidquam facit quod spectet ad tertias, nam neque sudorem elicit, neque lac gignit, neque denique alia facultas illi tribuitur, quam alimentum vehere, &

DE RATIONE VICTVS.

refrigerare ac humectare; refrigerando verò
& humectando extinguit febrem. Exigua ve-
rò (inquit) aqua, si inter oxymeli & melicratū
forbeatur, sputum educit, propter mutationē
qualitatis potum. Hoc est si is qui vtitur oxi-
melite, aut mulsa, inter hæc aliquādo forbeat
exiguum aquæ, augebit etiam aqua execratio-
nem, non quidem quòd aquæ id sit propriū,
sed quòd, quia expers est facultatum omniū,
facilè accipit vires omnium quibus cum mis-
cetur, aut quæ in ea cōquuntur, aut maceran-
tur. Epota ergo inter mulsum aut oximeli, in-
undationē facit, cōmouetque alium potum,
ac cum eo miscetur, & fusilitatem auget, &
proinde excreationem. Quapropter consul-
tum est asthmaticis & alijs omnibus qui tho-
racis passionibus laborant, cum execrādi tem-
pus accessit, potionem augere, & inter medi-
camentosa, aquam letiam dare, detur verò ad
hunc usum tepida aut calida. Addit, alioqui
neque sitim sedat, sed irritat. Videtur innuere
nisi cum oxymelite aut mulsa bibatur, non se-
datre sitim. Mirum verò sicum i. libro dice-
ret valde siticulosis non dandum oximeli, sed
mulsum aut etiam aquam, quasi omnium ho-
rum minimè oximeli, & aqua maximè sitim
extinguat, nunc dicat aquā ab oxymelite, aut
mulsa accipere, sitim extinguendi, vim, maxi-
mè

mē cum nupet dāmnauetit mulsām, ut biliō
sam. Certē illud, alioqui, non refertur ad pro-
xīma, quasi dicat, nisi inter oxymeli aut mul-
sam bibatur, sed ad ea quæ antea dixerat,
quasi diceret neque tuſsim lenit, neque ſputū
educit, & neque id quod illi videtur eſſe tua-
ximē proprium, hoc eſt ſitim ſed ate, in omni
bus præstat. Nam biliosa eſt biliosæ naturæ,
& cui eſt biliosa, non potest ſitim extingueſcere,
ſed irritare potius. Sed quo pacto eſt cuiquā
biliosa aqua, quæ bilitantopere eſt contra-
ria, frigida cū ſit & humida? Non certē quod
ea ipſain bilem mutetur (non enim potest) ſed
quod bilis inundatione faciens, ipſam quo-
dam modo augeat, faciatque hac & illac re-
dundare, velut ſanè qui in vinum aquam in-
fundit, viñi facit eſſe plus, dilutiſcileſet. Ni-
hil profecto magis experimento cognitū, quā
eis qui nimia abundant bile, aquæ potu oris
amaritudinem augeri, nimirum diluta effun-
ditur ad os vſq; bilis: irritabitur ergo talibus
ab aqua ſitis. Sed quo pacto emendabitur a-
qua ab hac noxa? non certē admiftione ſalſi,
amaris, aut dulcis, hæc enim potiùs ſitim auxe-
rint, ſed admiftione acidi: hoc enim obſiſtit bi-
lis amaritudini, & pituitæ ſalſugini, ſi quæ e-
tiam in lingua eſt. Admiftione ergo multæ ni-
hilo magis exinguat ſitim aqua. Admiftione
ergo

DE RATIONE VICTVS

camen modici aceti, aut etiā modici oxymelit
is, minus siticulosa erit. Nam etiam si oxyme
li solum, quam aqua sola sit magis siticulosum
ob mellis copiam, fieri tñ potest ut exiguū oxy
melitis cū multa aqua, magis sitim extinguat
ob aciditatem, quā sola aqua. Nā & vinū val
de dilutū sedat sitim, magis quam sola aqua
saepē, etiā si merum quā aqua est magis siticu
losum. Hypochondrio ergo (inquit) prava est
& pessima, & biliosissima, & vires maximè
prosternens cū in vacuū fuerit ingressa, & lie
nem augēs, & hepar cū exarserint, & fluctuat,
ac supernatat: tardi enim transitus est, quod sub
frigida ac cruda sit. Hoc est hypochondrio pes
simus est, quia est biliosissima, quare illorū ca
ccchymiam auget, et si in vacuum quod inter
viscera & peritoneum ibi est incidit, vires pro
sternit, vr in hydropicis, & in tumorem attöl
lit hæpar & lienem cum exarserint, quia non
permeat, sed fluctuat ibi, & supernatat, illa
verò viscera ab inmanente aqua intumescunt,
præcipue cum exarserint multa bile, quam
aqua auget. Nō permeat autē, quia est frigida
& cruda, quę verò talia, sunt tardī motus. Ob
id neq; dejectiones facit, neque vritas mouet,
quia manet diu. Lædit autem non nihil & ob
hoc quod sine stercore est natura. α' κοπρος
id est, sine stercore: dici quidam interpretan
tur,

tur, quod stercoris deiectionē nō faciat, mīhi
 verò non videtur id ferre nominis eius pro-
 prietas, sed significare, aut intestinum quod
 vacet stercore, aut cibum ex quo stercus nul-
 lum fiat. Hic de aqua dicitur, significat ergo
 ex aqua nullum stercus gigni, & ob hoc ipsum
 non nihil lædere. Sed quæ læsio fiet quod sine
 stercore sit? Galenus interpretatur, quia sine
 stercore est deiectionē non facere, quasi Gal.
 his verbis causam reddat qua non facit deje-
 ctiones. Sed qua dejectiones non faciat, exi-
 gua causa est esse sine stercore. Multa enī ster-
 coris habent plus & dejectiones faciunt minus,
 etiam quam aqua, ut vinum nigrum & cras-
 sum Suspicer ergo, ut antea dixit, oxymeli læ-
 siones majores infette intestino $\alpha' \kappa \sigma' \pi \rho \omega$
 $\tau' \sigma \tau i$ id est vacuo à fecibus, quia feces mu-
 niunt intestina, ita nunc, aquam lædere non
 nihil quia sine fecibus est, magis quam læde-
 ret si feces aliquas gigneret, hæc enim muni-
 rent intestina. Videbitur fortasse falso dicere
 Hippocrates non facere dejectiones, quia mul-
 tis euenit potu aquæ solui ventrem. Verum
 id nō euenit ob facultatē aliquā solutiū, quæ
 aquæ insit, sed quia refrigerādo & humectā-
 do vim retinēdi in intestinis lēdit. Tādē dicit,
 aquā, si bibatur frigidis adhuc pedib⁹, hoc est
 anteq̄ paroxysmi incremētū satis p̄cesserit, &

DE RATIONE VICTVS

caloriam descendenter ad pedes, dictas oeslasio-
nes magis facere, ad quamcumque earum isqui
accipit inclinauerit, & paratus sit: alijs enim le-
dit pectus, alijs hepatis refrigerat, alijs intestino-
rum inficit dolorem, alijs extinguit naturalem
calorem, prohibens recalescere, ut quisque sci-
licet hoc aut illud pati paratus est.

Suspicanti autem in his morbis capitis gra-
uitatem fortem, aut mentis percussionem, o-
mnino abstinentiam est à vino, aqua vero in
huiusmodi utendum est, aut aquosum & al-
bum omnino dandum est uinum, & omnino
sine odore, & post illius potū, aquæ parum in-
super bibendum. Ita enim robur vini minus
percutit caput, & mentem. In quibus autem
eorum præcipue aquæ potu utendū, & quādo
multo admodum, & quādo mediocri, & quā-
do frigido, & quādo calido, alia quidē alicubi
antea dicta sunt, alia in ipsis occasionibus di-
centur. De alijs autem potionibus, ut quæ ex
hordeo, & quæ ex virēti herua fit, & quæ ex
vua passa, & quæ ex vuæ expressæ recremē-
tis, & extritico, & ex cnico & myrti granis,
& malo punico, & aliis, ubi cunque inciderit
occasio

IN MORBIS ACUTIS. 111
occasio utendi ipsis, scribetur iuxta morbum
ipsum, ut Q de alijs cōpositis medicamentis.

Colligit fortasse quispiam, ex ijs quæ de vi-
ni laudibus, & aquæ noxis, dicta sunt, o-
mnibus ægrotis, siue lögis siue acutis mor-
bis teneantur, quin & omnibus qui bene va-
lent, ut edum esse vino, aqua vero sola nullis.
Atque adeo Galenus videtur huic suspitioni
fauere, qui lib. 7. methodi ita scripsit, constat
autem Hippocratem non in diarijs modo fe-
bribus, verù etiam minacutis, ex his quæ de
acutorum victu prodidit, vinum dare: at in
sesto Epidemicon, siue ipse sit, siue Thesalus
eius filius, vinum calidis temperamentis in-
terdieit: idque non modo cum febricitant,
sed etiam per sanitatem. Quippe in calida na-
tura, suadet, tum refrigerationem, tum aquæ
potionem, tum quietem. Nisi forte copiosius
vtendum esse aqua quam vino eiusmodi na-
turis suadere eum dixeris, ut nonnullis pla-
cer. Hæc Gal. quibus, librum hunc de ratione
victus, tertium præcipue quem habemus in
manibus, & locum ex sexto Epide. sectione
quarta citans, dicit, Hippocratem & beneva-
lentibus & febricitantibus, etiam acute, dare
vinū, præter eos qui calida natura sunt, quib⁹
solis denegat. Quāquā ne hoc quidē alij enar-
do ratores

DE RATIONE VICTVS.

ratores ferre volunt, sed contendunt dare Hippo. Iis quoque vinum, sed minus quam aquam. Ex his verò fieri videtur, vt in nullo morbo denegādum sit. Si enim in febre, multo magis in alio quo vis morbo detur, atque si in acuta, multo magis in alia quacūq;. Sed & rationi videtur consentaneū, quia vinum robur auget, concoctionem, & vacuationes oēs, iubat: aqua nihil horum facit, & insuper lēdit multis modis. Morbus autem omnis virtutis robur desiderat, & omnis qui ex materia pendeat, conconditione aut euacuatione, aut vitro, que soluendus est. Omnis igitur morbus gaudet vino. Huic suspitioni occurrit nūc Hippocrates, dicens, in quibus abstinentia à vino est, ob pericula quæ ab illo impendeat, & viēdū aqua, quod etsi virtutes nullas habeat, neque aliud quidquam sit quā potus, tamen neque noxas habet illas, ob quas vinum est periculose. Vbi suspicio est, in his morbis acutis, fortis gravitatis capitis, aut percussionis mentis, omnino (inquit) abstinentia à vino. Constat verò si ob imminentis suspitionem, ob præsentem capitum gravitatem multo magis abstinentia esse, atque eadem ratione & ob convulsiones, & resolutiones neruorum. Nam caput, & spinalem medullā, & nervos, pariter lēdit. Non solum autē ob hæc, sed &

ob

ob febris magnitudinem, & ob fluxiones abstinendum à vino est. Nam febres auget calidū cū sit, & fluxiones etiā auget. Ob hanc eīm causam in recētibus ulceribus iubet uti aqua. Ergo in febre acuta, quæ magna sit, præcipue si cum inflammatione consistat, est abstinendum à vino. Sed si hæc ita habent, profectò iam videtur, vix unquam in acuto morbo posse habere locum vini potus, atque in cronicò etiam raro. Nam quotus quis morbus acutus, sit sine inflammatione interna, aut febre magna, aut capitis dolore, præsenti, aut qui timeatur, aut metu delitij, aut conuulsionis, aut raptus materiae in partem aliquam principem? vel diuturnus, sine fluxione in partem aliquam, aut nerorum resolutione? Itaque habet vinum commoda maxima, & maxima pericula, ut qui hæc respiciat nunquam eo uti audeat, qui illa, utatur semper. Quid ergo agendum? Certè extimanda pericula, & commoda, & ut illa erunt grauia, aut hæc necessaria, ita dandum vinum aut aquam ægrotantibus, siue acutè, siue cronicè: exempli gratia in perineumoniæ initijs, raro dari vinum oporteat, quod antequām vacuatum corpus sit, periculum augendi fluxionē, & inflammationē, & raptus materiae in caput, est maximū, necesse sit as verò educendi sputū, nondum maxima.

DE RATIONE VICTVS

vacuato verò iam corpore. & capite firmo, &
sputo coctu difficulti & contumaci, dare lice-
bit vinum, quod concoctionis, & excreatio-
nis necessitas urgeat, & pericula fluxionis nō
admodum immineant. Quod si utraque indi-
catio videatur virgere, & alia ex parte necessa-
rium, alia ex parte non sine periculo, vinum
esse videatur, diligendum aliquod tunc tem-
poris est vinum, debilissimum, vt quod aquo
sum & album, & odore vacas, illud enim cō-
moditates vini me diocriter præstabit, & pe-
ricula non valde inferet. Correptione præte-
rea vtēdū ad hoc est, vt ad alia omnia quæ ve-
hementia sunt, uti solemus. Corrigitur maxi-
ma noxa à vino, ea præcipue quam infert ca-
piti, hausta aqua frigida mox ab epoto vino,
vt cohibeat eius vapores: hauriatur verò pau-
ca, ne vini commoditates omnino tollat. Sed
est alia ratio qua utimur, cum ægroris, & ab a-
qua, & à vino, timeimus: uti scilicet decoctis
quatundam retum, & aquis medicatis. Siue
enim desideretur sputi eductio, siue copiosa
mictio, siue dejectio, siue in totum corpus di-
stributio, est certe decoctum quod præstare
possit, non minus strenuè, quam vinum. So-
lam arbitror illam virium celerem reparatio-
nem, quam præstat vinum, nulla alia potionē
æquè suppleri posse. Atque ita cum pericula
vini

vini multum vrgent, nihil est aliud, quod nos
vino vti cogat, quām debilitas, ob hanc verò
quibusuis alijs repugnantibus, omni in mor-
bo vinum concedimus, maximam autem o-
portet consuetudinis rationem haberi, vt con-
suetis vti mero, raro, & nisi ob magna pe-
ricula omnino denegemus, consuetos, a-
qua nunquam nisi ob maximam necessita-
tem vino vti cogamus, consuetis diluto, tolla-
mus ob mediocres timores, in quibus autem
(inquit) eorum præcipuè aquæ potu vtendū,
& quādo multo admodum, & quando me-
diocri, & quando frigido, & quando calido,
partim antea dictū est, partim dicetur in ipsis
occasionebus, hoc est in singulorum morbo-
rum curationibus. Mihi verò dictum est co-
piosius in commentarijs. Ex alijs verò quæ
Hippocrates addit, constat Hippoc. & ve-
tustissimis medicis, multorum potuum, siue
serapia vocare velis, siue secus, fuisse vsum.
Contra ac quidam scoli putant, qui vt nimis
studiosi veterum græcorum videantur, solis
mulsa & oxymelite vtuntur. Hippocrates
verò meminit medicinalium potionum,
ex hordeo ex tritico, ex heruis, ex vua pas-
fa, & ex vuæ recrementis, ex cnico, ex gra-
nis myrti, ex malo punico, & quasi pauca no-
minauerit, addit, & alijs. Quæ quid aliud sint

Q 3 quam

DE RATIONE VICTVS

quam nostra serapia , modo parandi fortasse exiguum quiddam differentia ? atqui quasi hæc valde simplicia sint præalijs quibus vte- bantur, dicit, vt & de alijs compositis medica mentis. Vt ebat itaque antiqui plurimis po- tationibus, & omnigenis, simplicibus, composi- tis, & compositeoribus. Loquutus tamē est de dictis quatuor, vt de simplicibus, aut omnino exiguam habentibus compositionem, & ad vi- etum acutorum pertinentibus, de reliquis lo- quuturus in singulorum curationibus, quas se fcriptum deinceps pluries iā pollicitus est, siue id quarto libro qui mox sequitur, præsti- terit, siue aliquo alio qui non extet.

Balneum verò in multis morbis opem tule- rit utentibus, ad aliquos quidē assiduè, ad ali- quos autem non. Est antem cum minus uten- dum est, propter malum apparatus hominū. In paucis enim domibus parata sunt instru- menta, & qui ministrent, vt oportet. Si au- tem non perbellè labetur, lœdetur sanè non pa- rum. Nam & rugurio sine fumo opus est, & aqua larga, & copioso balneo, & non valde large affuso , nisi sanè ita opus fuerit. Et ma- gis

gis quidem non fricari, si autem fricitur,
calido ipso vti, & multiplici magis quam quis
existimet, simegrate. Et affundere non pau-
ca, & celeriter diffundere. Breui quoque
via ad solium opus est, ad facilem ingressum,
& ad facilem egressum. Esse autem & cum
qui lauatur moderatum, ac tacitum, & ni-
hil ipsum facere, sed alios & perfundere, &
fricare. Et multam temperaturam aquæ pa-
ratam esse, & infusiones celeres fieri, &
spōgijs vti pro strigili, & non valde siccum
inungere corpus. Caput quidem siccari oportet
quam maximè possit, & ab spongia ex-
tergi, & non refrigerari extrema, neque ca-
put, neque aliud corpus. Neque recens acce-
pta sorbitione, neque potu, labari, neque for-
bere neque bibere cito post balneum. Ma-
gnam quidem partem tribuere oportet agro-
tanti, si sanus valde amicus balneorum fue-
rit, & consuetus labari. Appetunt enim ma-
gis hi, & iuuantur loti, & leduntur non loti.

VI detur præter institutum adscriptam es-
se hoc loco tractationē hanc de balneis,
non est tanten omnino. Nam cūm de aquæ

DE RATIONE VICTVS

differeret, & eius duplex usus sit, alter in potionē, alter in lotionē, ac de primo hactenus dictum sit, haud sit valde parergon, ad secundum tantisper diggredi, maximē cum tā frequens fuerit antiquis balneorum usus, ut in te bus pertinentibus ad victum haberentur. Erant verò, ut nunc quoque quibusdam urbis, duplia balnea, quædam communia omnibus, quædam priuata, & quæ unusquisque sibi parabat domi: porro communia duplia, quædam naturalia, quædam arte facta: arte facta & communia, habebant quatuor cellulas, primam in ipso aditu plenam ære calido, quo exuebantur: secundam aqua calida, tertiam frigida, quibus immergebatur: quartam rursum ære calido, quo induebantur. Porro balneari potest quispiam secundū totum corpus, diceturque id balneum uniuersale, aut secundum partem aliquam, diceturque particulare, ut cù caput lauamus, aut crura, aut manus. Rursus in balneum, siue communem, siue priuatam, siue naturale, siue arte factum, siue uniuersale, siue particulare, esse potest simplex ex aqua dulci, aut compositū, seu medicamentosum, ut salsum nitrosum, sulphureum, aut aluminosum, aut decoctione herbarum, radicum, aut rerum aliarum paratū. Cōstat hic Hippocrate de simplici balneo solū agere

agere, nam de solius aquæ lotione. Constat quoque in balnea communia solum abire eos qui bene valent, aut duci eos qui ægrotat cro nicè, qui enim ægrotant acute, ut perineum nici, aut pleuritici, domilabuntur priuatis bal neis iusta lectos, proinde Hippocrates de pri uatis agit hic, quāquam quædam dicit in com mune ad omnia balnea pertinentia. Nam com mendat in primis balneum in commune, q[uod] utilissimum sit, & opem ferat vt̄ tib⁹ in mul tis morbis. Merito sane est ad multa utile: na humectat, coquit, & laxat, & inde medetut a rescentibus, morbos maturat, euacuationes manifestas promouet, insensibiliter euacuat, & laſſitudines doloresq[ue] soluit. Neque tamen omnibus vtendum balneo est, neque æquæ o mnibus, sed ad aliquos quidem assiduè, ad al liquos raro, ad aliquos omnino vtendum non est balneo, adhibitis quibusdam distinctioni bus, quas decimo li. methodi ex professio Gale nus scripsit, Eæ sunt, Qui cruditatibus laborat aut nimia quotūcunque prauorum succorum redundantia, aut multitudine siue quæ ad vi res, siue quæ ad vasa dicitur, aut inflamatione aliqua interna, aut citra hęc fluxione aliqua pe riculosa, hi omnes ad balneum ducendi non sunt: neque sane alij, in invasione, vel in creme to paroxysmi, neque ante inclinationem, ci

DERATIONE VICTVS.

era hæc autem ad plurimos morbos est maxime opportunum remedium balneum. Ad utendum vero plures aut minus, præcipua consideratio præter necessitatē quæ ex affectione pendeat, est, qua consuetus sit balneo aut desuetus homo. Verum hæc Hippo. ipse docebit. Cū ad omnia auxilia quibus medici utuntur, necessaria sint instrumenta idonea, & idoneus apparatus, ad recte peragendā, tñ ad balneum multo magis, & multo cum maiori periculo care re re quapiā ad apparatus pertinēti, possit, qui balneo utitur, quā qui quodcūque aliud auxilium suscipit: & apparatus balnei, est multo minus paratu facilis. Nā quoquis sanguinē mitat, aut expurgetur, aut clysterē recipiat, nunquā deest, tñ quo balneetur, raris domibus est. Proinde Hippo. apparatus totū describit, dicit q; nō semel, si quid desit, abstinentū à balneo esse, etiā si alioqui putetur futurū utile. Est autem (inquit) cū minus utendum est, propter malum apparatus hominum: in paucis enim domibus parata sunt instrumenta, & qui ministrent ut portet (costat eū loqui depriuatis Balneis) si autē non labetur per bellum, id est nulla re ad optimū apparatus necessaria deficiēt, ledetur non patum. Nimirū balnea, vt, si recte quis eis utatur, sunt utilissima, ita si quid desit, periculosa. Describit deinde apparatus necessarium & quæ

quæ à ministris agi debent, dicens, nam & tu-
gurio sine fumo opus est (fumus enim reple-
bit caput wordēte spiratione) & aqua larga ac
balneo copioso (ad immersēdū scilicet corpus
ac si quæ corporis pars extra balneū relinqua-
tur, perfundendū) & nō largè (inquit) affuso,
nisi sanè ita opus fuerit. Quod ut intelligatur,
scire oportet, quosdam esse balneandos blan-
diūs, quosdam vehemētiūs, aut (ut ita dicatur)
duriūs. Qui blandius labantur, non largiter
& vi quadā affusa aqua, sed parcus, & velut
tantū admota labantur, ipsi quidem nihil agē-
tes, ne vociferantes quidem, sed omnia peta-
gentibus ministris, neque fricantur, neq; stri-
gili siccantur, sed ad motis spongiis, aut linteis:
& per brevē viam ducuntur ad solium aquæ,
estq; (nequid laborent) facilis aditus & exitus
balnei: labātur verò ita, qui cù magna extenua-
tione, vt hectici, labantur, aut ægrotantes mor-
bo acuto, vt perineumonici aut pleuritici,
aut ardente febre laborantes. Neutri enim
horum laborare plurimum possint. Alij
in balnea descendunt, robusti adhuc, ne-
que ægrotantes acutè, sed ob morbosos
quosdam apparatus, aut diuturnas passio-
nes. Hi durius labantur, nam aqua in
eos largè & violenter infunditor, & ipsi-
met sese labant, & manibus fricant: longa-

DE RATIONE VICTVS.

an breuis via ad balneum sit, facilis an diffici
lis aditus & exitus, nulla cura est: & fricantur
in balneo (fortiter præcipue qui ob scabiem,
aut lepram, aut denique vitium cutis laban-
tur) smegmate aliquo, seu medicamento exter-
forio, aut fricatorio, ut sapone, aut furfuribus,
aut fabacea farinaceauæ farina: quibusquidē
medicamentis qui debiliores sunt non debet
vti, sed lotione sola, & inunctione ex oleo.

Quod si simul cum desiccatione corporis aut
morbo acuto accedat affectio aliqua cutis, aut
ob sorditatem cutis ex ceratis aut cataplasma-
tis quibus quis antea sit usus, opus sit detercio-
ne quapiam, ea fiet moderate paucō smegma-
te, & eo diluto, ut pro sapone, eius spuma ex
aqua. Et id quidem abluetur àcute cito super-
fusa aqua. Enarremus ergo nunc verba eō re-
deuntes vnde egredi sumus. Loquitur de bal-
neandis per acutos morbos, qui tractan-
di sunt blandius, proinde dicit, & non valde
largè affuso, nisi sancita opus fuerit (hoc dicit
quia sunt alij qui tractandi sunt durius, ne-
quis existimat nullum esse aliter bainean-
dum, quam hic dicitur) & magis quidem non
fricari expedit, si autem fricetur, ob sordes sci-
licet cutis, aut eius aliquod vitium, uti oportet
smegmate calido, & multiplici, hoc est
multa aquæ in ipsum infusione facta multipli-
ci,

ci, itaque diluto plusquam quis existimet, vt
ita vires amittat: calido vero actu, vt, remissis
etiam viribus, possit extergere, nam & sola ipsa
aqua calida abluit & extergit: Et affundere
non pauca & celeriter diffundere, hoc est post
quam si megma dilutum & calidum admoue-
ris, non permettere diutius ibi consistere, sed
affusa insuper in corpus non pauca aqua, cele-
riter diffundere, ac dissoluere. Breui quoque
via ad solium opus est, & ad facile ingressum
& facilem egressum. Esse autem & eum qui la-
uatur moderatum & tacitum, & nihil ipsum
facere, sed alios perfundere & fricare. Hæc
omnia, ne ille laboret: quæ addit, ne alia ratio
nelædarur. Multam temperaturam aquæ pa-
ratam esse, hoc est habere ad manus copiam
aquæ variè temperatae, ne desit tepida & pau-
lo calidior & frigidior, vt erit opus. Hoc autem
fit, paratis calida & frigida seorsum, & infusis
vt res exiger, si balnei aqua calidior quam o-
pus sit, esse videatur, infusa frigida: si videa-
tur fieri iam frigidior, infusa calida. Et infusio-
nes (inquit) oportet celeres fieri. Sed quo pacto
cū antea prohibuerit largiter affundere, nunc
iubet celeres infusiones fieri? Si enim licet ce-
leriter infundere, certè & cum impetu infun-
detur, ita autem nihil prohibet & copiose in-
fundere. Certè hic rectè mathi videtur Gal. in-
ter

DERATIONE VICTVS.

terprætari, celeres dici, infusiones crebras. Ni
mirum cùm ægroti qui labatur, raro toto cor-
pore sint submersi, necesse est in partem cor-
poris, quæ extra est, aquam infundi, ne autem
pars nuda, destituta ab aqua, alteretur ab aëre
oportet crebras & citra intermissionē fieri in-
fusiones. Et quoniam hæc corpora blā diu tra-
etari, neque fricari debent, spōgijs oportet uti
prostrigili. Nimirum in balneis uti solebant
strigilibus duris, ex lapide, aut metallo quopiā
aut durissimis lignis, ad extergendas fordes. In
his verò quos duritet fricare timemus, siccare
debemus corpora ad motis solum spōgijs, aut
linteis, neque his summè siccari oportet, sed
nondum valde siccum inungere corpus, oleo
scilicet communi quo in postrema balnei par-
te vtebantur, ne recens rarefacta à balneo, læ-
derentur ab aëre corpora. Verum et si reliquū
corpus exactè siccari, nihil interest, caput sic-
cati debet quam maxime possit, & spongia ex-
tergi, quia siquid humoris in capite relinqua-
tur, catarrhi inde excitabūtur, qui in omnibus
huiusmodi morbis sunt periculofissimi. Eadē
ratione caueri debet ne refrigerentur extre-
ma, neque caput, neque reliquū corpus. Hæc
de apparatu ad balneū necessario. Dicit mox
quædam pertinentia ad balnei horam : Neq;
oportere mox ab accepto cibo, uti balneo, ne-
que

que mox à balneo, accipere cibum. Quia siue
recens accepto, ut aris balneo, siue antequam
motus balnei conqueuerit, accipias, cibus di-
stribuetur intempestiuē, & coquetur male, na-
turali calore cum sanguine versus cutem eu-
cato. Neque solum à balneo totius corporis ab-
stinendum ab accepto cibo, sed & partis cuius-
piam. Non enim mox ab accepto cibo uten-
dum capit is aut hypochondriorum irrigatione
in quibus morbis ijs utimur, nisi raris quibus-
dam passionibus, ut cum caput irrigamus cor-
ciliandi somni gratia, tūc enim à cœna vix de-
borata labamus, nimirū, ut id ipsum fiat, quod
in aliis ægrotis timemus, repleatur scilicet ca-
put. Eadem ratione licet arescētibus dare, vix
dum à balneo egressis, quin & in ipso balneo
lac, aut succum alium humectantem, & muta-
tionis facilis. Quia enim mutationis facilis
est, non ledit etsi properet distribui, & cito
multunque distributum imbuit corpus peni-
tiūs, humectatque magis. Tandem dicit, ma-
gnam partem tribui oportere ægrotanti, hoc
est plurimum agendum iusta illius consuetu-
dinem, si sanus valde amicus balneorum fue-
rit, & consuetus labari. Appetunt enim ma-
gis hi, & iubantur loti, & leduntur non lo-
ti. Itaque qui consueti sunt labari, aut to-
to corpore, aut capite, aut cruribus, non nisi
maxi

DE RATIONE VICTVS.

maximis causis sunt ab ijs lotionibus omnino arcendi, quod si affectio perse non impedit, sunt etiam labare cngendi. Vnde redagitur quotundam vulgarium medicorum religio, quine manus quidem calida permittut agrotis labare, neque mutare lineas tunicas, neque syndones lecti, et si inunctionibus maxime maculauerint, sed multos mudiciei assuetos, sorditie conficiunt.

Congruit autem omnino magis in perinemon ijs, quam in febribus ardentibus, etenim mitigat dolorē lateris, pectoris, & dorsi: sputum maturat, & educit, & facilem respirationem facit, & lassitudines soluit, emollit enim etiam articulos, & cutem extremam: et urinas ciet: & capitis grauitatem soluit, & nares humectat, bona igitur balneo tot sunt, quibus omnibus est opus. Verum si in præparatione deficiat unum quiddam, aut multa, periculum est, ut balneum non prossit, sed magis laedat. Unum enim quodcumque ipsorum magnam lesionem affert, non præparatum à ministris, ut opus est.

INcipit die ere in quibus affectionibus proficit, & in quibus laedat balneū: quāquā ego di-

xi iam antea ipsa necessitate enarrandi priora
verba, coactus hanc tractationem anteuertere.
Dicit cōgruere in perineumonicis magis quā
in febribus ardentiibus. Quia calidum cum sit
& humidum, maturat spūtū, & educit, atque
ita tollit dolorē, lateris, pectoris, & dorsi, quæ
pars posterior thoracis est. Quæ omnia ad pe-
rineumonias sunt apprime necessaria. Sed cur
ad perineumoniā meminit doloris lateris? su-
spicor hic perineumonias vocare non pulmo-
nis solum inflammationē, sed omnē intra tho-
racem consistentēm, ob cōmune accidens dif-
fīcīlis respirationis, ac proinde vsum esse voce
multitudinis, dicentē, in perineumonijs. Sed
dices, si recte antea diximus atque ex Gal. sen-
tentia, vtendū nō esse balneo in ijs quibus mul-
titudo, aut magna cacochymia, aut ad fluxio-
nes magnus apparatus, aut inflamatio interna,
quo pacto possit cōgruere perineumoniæ, cui
certe ea omnia adsuunt? Nō profectō antequā
fluxio cessauerit, & maxima pars copiæ misio-
ne sanguinis, ac fortasse etiā pharmaco, eu-
cuata sit, & tumor subcidere incepit: tunc e-
nim fluxionis periculū desit, & concoquendi
ac excreandi necessitas instat. Cum itaq; infla-
matione in parte aliqua interna cōsistente bal-
neū denegat Gal. equū est intelligere, ante in-
flammationis inclinationem. Voco aut̄ nunc in-

DE RATIONE VICTVS.

clinationem inflammationis, ea quæ est ipsius tumescentiæ. Tunc ergo utilius est perincumonicis quam ardente febre laborantibus: nō q̄ his quoque utile non sit si tempestiuè suscipiat, puta magna parte excrementorum vacua ta, & succis iam coquēdis, sed quod plures uititates perineumonicis prēstet. Illis enim reliquias succorum inuenis coquit, calorem tēpet, & quasdam euacuationes, si fiant, promouet: his, prēterea & sputum maturat, & educit, & spirationem facilem reddit, mitigat dolores pectoris, & laterum, & dorsi. Dicit dein de Hippo. alias balnei laudes, quæ non ad perineumonicos solum aut febribus ardentibus occupatos pertinent, sed in commune dicuntur. Soluit scilicet lassitudines, nam emolit articulos & cutem extremam laxat. Quare siue spontaneis siue non spontaneis lassitudinibus quis tenetur, nulla ratione melius sibi propiciet, quām balneo, nisi tāta multitudine aut cacochymia tēnatur, vt opus sit prius mittere sanguinem aut expurgare. Velut si quis ex longo itinere lassatus veniat, si multitudine se sentiat laborare, bene fecerit mittens sanguinem prius deinde balneo utens, aut si simul bilis a liquid quod notatu dignum sit collegerit, aliquid etiam ante balneum accipiens, cibi leuoris, qui aluum leuiter subducat, vt casiae fistularis.

Iaris. Si autem nihil horum habeat, balneo recreabitur: quod si neque tantam multitudinem cacochyam vesentiat, ut illis euacuationibus cogatur vti, neque tam exiguum, ut in balneum audeat ingredi, in ea hæsitatione, satius sit abstinere ab utrisque & à victu attemperare & quiete sola, remedium petere. Ita & qui sponte lassatum vesentit, ac proinde morbum timeret, nisi multitudinem aut magnam cacochyam sentiat, & alioqui labari consueuerit, balneo se possit præseruare, alioqui manifestis euacuationibus debet vti, præ cautionis gratia: uterque tamen si multitudine aut magna cacochyria laborans balneū ingrediatur, morbos inde sibi fecerit, in quos fortasse alioqui non incidisset: plenus, fluxiones multas, atque ita fortasse periculosas inflammationes: cacochyrum, rigores mox, deinde & febres putridas. Vnde fit, ut cum lassitudine phlegmonosa nunquam sit in balneum, eundum sed secundum venam prius, cum tensua aliquando, cum ulcerosa autem sapientia, semper autem quibus dictorum nihil magnopere subsit, & consuetudo sit labandi. Addit Hippo. & vrinam ciet: quæ verba aut seorsum accipi possunt, aut quasi eaverba antea dictorū causam cōtineant. Nā balneū vrinā ciere potest, & vrinā ciēs, lassitudines soluit. Nā vt aphorismo. 74. sect. 4.

DERATIONE VICTVS.

dicitur, vrina multa & crassa in febribus quas
lassitudines commitantur fieri solet, & libera-
re ab abscessu in articulos. Eadem ratione sol-
uet lassitudines, & faciet plurimum ad articu-
lorum emolitionem. Ciet vero balneū vrinā
laxans vias, & liquans succos, atque ita facies
exire, siquid obturat. Eadem ratione prodest
etiam mulieribus quibus menstrua non fluunt,
ob viarum angustiam, & vterorum densitatē, &
succorum crassiū, atque adeo multas qua-
his causis non concipiunt, ad cōceptiones red-
dunt idoneas. Capitis etiam grauitatem soluit
& nates humectat. Constat verò natum hu-
mectationem desiderati, in iis solum, quibus
siccæ sunt plurimum: quibus si caput doleat,
consentaneum est, natum humectatione solu-
tum iri. Nā enacuabitur doloris causa. Hume-
ctantur verò quæ siccæ erant nates, cùm quod
crudum erat coquitur, quod concretū liqua-
tur, quod siccū humectatur, quod ad strictū la-
zatur. Hęc verò facere natū est balneum. Ut
ergo pectoris dolorem soluit, educens sputum
ita tollit dolorē capitis, humectans nates. Hęc
omnia bona præstat balneum, verum est peri-
culosum auxilium, ut antea etiam dictum est,
siquid eorum quæ ad apparatus pertinet, de-
sideretur.

Minime autem tempestuum est labare quibus alius humidior est quam conueniat, verum neque quibus sifit magis quam conuenit. non est soluta prius neque eos quibus vires languent, labare oportet, neque fastidiosos, aut nauseabundos, neque eructantes biliosum: neque quibus ex naribus sanguis fluit, nisi fluat minus quam oportet (nosti autem opportunitates) si vero minus quam expedit fluat, labare siue totum corpus plus quam alia iubet, siue solum caput.

GAl. intelligit non oportere labari. eos qui bus alius humidior sit quam conueniat, quia excrementa rapientur in corpus, & sistentur deiectiones: Ego vero non ob hoc solum (saepe enim hanc ob causam labare oporteret, eos quibus est diarrhoea, ut cessaret scilicet) sed quia si succorum vitiosorum plus est, quam ut a balneo reuelli versus cutem possit. magis soluetur alius liquatione succorum, & laxatione humectationeq; intestinorum, & vasorum quae ad illa pertinent: sin autem tam exiguū excretorum iam restat, ut a balneo distrahi possit, satius sit iam sponte cessaturam diarrhoeam dimittere, quam ob rem minime necessariam, corpus totum vitiare. Sed neque quibus sifit ut

D E R A T I O N E V I C T V S.

magis quā conuenit balneum concedit: addens verò: Et non est soluta prius, causam appetit. Nimirum quibusdam est alui adstrictio quę succedit copiose alui solutioni, ut plerumque expurgationi ex pharmaco. Tunc nihil est incommodi, si quis balneo vtatur, sī autē non prægressa euacuatione, adstricta sit, plurimū fecum, & sordium continuerit. Diximus autē antea pleno alimentis ventre labandum non esse, quanto minus, pleno excrementis. Labare igitur tales non oportet, nisi alius sit soluta prius. Nimirum si illos ad balneum ducere aliquia ratione cogamur, debem⁹ clystere prius excrementa subducere, ut admittendum sanguinem solemus facere. Neque eos (inquit) qui bus vites languent, labare oportet. Nimirum auxilium hoc euacuatorium est non instrenue quapropter vites desiderat quibus feratur. Nō est autem q̄ medicus contēnat, eam euacuationē quæ balneo agitur, quasi exiguum, & minime dignam mentione, mihi enim contigit videre ex vna longiuscula, & cum vehementioribus superfusionibus facta, lotione, in balnei aqua, sordium & lent̄ pituitæ & crassæ, et quæ non videri solū, sed in longum etiam trahi digitis & palo poterat, plus eo quod perco piōfissimam missionem sanguinis duci solet, haud

haud absimile ei quod in pelui, exven & sectio
 ne in talo, apparere consuevit. Itaque viriū ra-
 tionem habere oportet. Nō tamē proinde he-
 eticos à balneis arcebimus, sed pro virium ra-
 tione lababimus, plus aut minus, blandius aut
 durius, atque aliquos quidem nullatenus. Ne
 que fastidiosos, inquit nec nauseabūdos nec e-
 ructātes biliosum, nimirū hæ notæ sunt caco-
 chymiq̄e magnæ, per quā negauim⁹ labari opor-
 tere. Neq; quibus (inquit) ex narib⁹ sanguis fluit
 nisi fluat minusquā oporteret: si verò minus quā
 expedit fluat, labare expedit: siue totū corpus
 vtilitatem capiat à sanguinis fluxu, plusquā ab
 alio quoipiam auxilio, vt qui multitudine toto
 corpore laborant: siue caput solum, vt quibus
 id solum plenum est. Huius causa haud dubie
 est, q; balneum promouet fluxionē sanguinis,
 liquans illum, & laxans venarum oscula. Cō
 stat verò hoc intelligi de balneo aquæ calidæ
 aut tepidæ. Immersio enim in frigidam, sistit
 sanguinis fluxiones, quod mulieres quoti-
 diano experimento didicerunt, ac proinde
 frigidæ occursum, cum menstrua illis flu-
 unt, reformidant. Nos quoque frigidæ in-
 fusione, & partibus quibusuis corporis in
 frigidam demissis, scimus fluxum sanguinis
 ex naribus sisti solere, atq; adeo vnde cūq; san-
 guis fluat, ad motio frigidæ proderit, præterquā

DERATIONE VICTVS

Si ex interna parte fluat, ac præcipue si ex pulmone, tunc enim refugiens versus cor sanguis fieri potest ut circa pulmonem magis redundet. Verum calidum balneum omnes sanguinis euacuationes auget, & proinde vitadū est, nisi cū euacuatio est opportuna, neque tū procedit satis pro indigentia. Dicit per parenthesim, nosti autem opportunitates: quasi dicat, occasiones sanguinis euacuationi opportunas, non est præsentis loci scribere, sed ex aliis te scire oportet, ex operibus scilicet quibus decretis agitur, & bonæ ac malæ iudicationis cōditionibus. Sunt verò multa ad hanc rem pertinētia, sparsim scripta in aphorismis, prognosticis, & epidemiis, ac fere aliis omnibus Hippocratis libris.

Si igitur apparatus sint conuenientes, & agrotus bene suscepturnus sit balneum, labare oportet quacūque die, eos autem qui balnea mant, etiam bis in die labans, nihil errabis. Vti autem balneis, qui totis ptissimis vtantur, multo magis contingit, quam qui succo solum vtuntur, contingit autem & his aliquando: minime autem ijs qui vtuntur solo potu: est autem cū & his contingit. Coniectare autem oportet, ijs quæ antea scripta sunt:

qui

quibus, in singulis victus modis, balneum sit futurum utile, & quibus, non. Eos enim qui magnopere indigent aliquo horum bonorum, quæ balneum facit, & in quibus cunque balneum prodest, labare, quibus autem nullius horum est necessitas, neque ullum est ipsis signorum, ex quibus labari confert, non oportet labare.

Citra conuenientem apparatus labandū non esse, etiam si res alicui balneū possit, & consuetudinem hominis, in hac consultatione maximum habere momentum, dictū iam antea non semel est. Illud nūc addit, multo magis audendum esse labare eos quibus demus totam ptiſſanam, quam quibus cremorem, & quibus hunc, quam quibus solum potum. Quod ut suspicor, eadem causa dicitur, qua prius iusserat cauere à balneo, eos quib⁹ vires languent. Nimitur ut debilitatos timemus euacuare, ita etiam eos qui tenuissimo virtutur victu, quia metus est ne nō possint vtrumque ferre, & euacuationem & inediam, atque hac causa nonnunquam, venam sectari, veletiam in ipsa sectione, pycrocholis cibi aliquid damus, alioqui non daturi, melius cen-

DE R A T I O N E V I C T V S

sentes, ut certè est, in ijs quibus inedia sola nō
est futura satis ad personandum morbum, &
metus est, ne non possint utrumque tollerate,
in ediam propter euacuationem, quam euac-
uationem propter inediam dimittere. Ra-
zius itaque ferre poterunt balnea, ut tentes solo
potu, quam succo, & hoc, quam qui ptißana.
Atque aliquando ob balneum dabitur suc-
cus, cui alioqui daretur solus potus, & ptißana,
cui daretur solus succus. Fieri nihilominus
potest, ut is etiam qui solo potu utatur balneo
indigeat, & sustinere possit, ob robur virium,
& morbi breuitatem. Itaque in omni
victus modo, est qui balneo uti de-
beat, & qui secus, distinguetur

autem ex ijs qua
dicta sunt.

LIBER QVARTVS.

*AUSVS autem fit, cum
siccatae venulae in aestiuo
tempore trahunt in se ipsas
serosas & biliosas humi-
detates, & febris multa de-
tinet, & corpus ab ossaria
laßitudine detentum, delassatur, ac dolet. Fit
autem plerunque ex longo itinere, & si longa,
cum resiccatæ venulae serosas & calidas
fluxiones trahunt.*

causis
q̄d h̄t̄

Magnopere dubitabat Galenus, sit hic li-
ber quartus, Hippocratis an non, quia
sunt in eo multa quæ, & sententijs & ver-
bis, illius viri esse videantur consona, multa etiā
q̄ nullatenus. Mihi in hac hēsitationē certū est,
ut soleo, libri enarrationē aggredi, quasi Hip-
pocratis sit, & si quid omnino indignum oc-
currit, admonere. Incipit nunc Hippocrates
præstare tractationem, quam pluries antea po-
licitus est, de singulis morbis acutis & co-
rum curationibus, atque omnium primo agit
de

DE RATIONE VICTVS

de febre ardente, dicens imprimis essentiam
& modum quo dignitur, deinde eius signa,
postremo curationem. Nolle autem oportet
nomen causi, siue ardentis febris, non ob par-
tem aliquam affectam inditum esse, neque ob
speciem aliquam succi, sed ob magnitudinem
& qualitatem ipsius caloris, quod scilicet sit
multus, mordaxque toto corpore. Itaque fe-
bris ardens est, per quam totus homo vri vide-
tur. Fieri potest ob inflammationem aliquam
internam, ut hepatis, pulmonis, ventriculi se-
pti transuersi, mesenterij, aut alicuius intesti-
norum: vel citra affectum ullius partis. Quæ
ex partis inflammatione est, nomen aliud ha-
bet quam ardentis febris, nam ab inflamma-
tione potius dicitur quam à febre, ut perineu-
monia hepatitis, aut pleuritis: Quæ citra om-
nem partis affectum, fit vrēs febris, causus pro-
prissimè appellatur. Constat verò talem con-
tinuam esse. Nam intermittens, non potest a-
deò vrere, cū intermissione corpora recreen-
tur: Neque sanè talis ex quibuscunque succis-
nata sit fieri, sed ex ijs solūm, qui vri plurimū
& vrere possint, ijs sunt bilis flava imprimis,
post hanc verò & salsa pituita. Itaque exquisi-
tissima febris ex bile syncera fuerit. Est verò
ea febris non semper æquè acuta, nam neque
ipsa bilis syncera, æquè acris, sed vt hæc & pl.
& mi-

notis

alissa

videns

& minus acris, ita illa & plus & minus acuta,
 ut quædam vel vsque ad quatuordecimum
 protrorcentur, quædam non vltra primū qua-
 ternarium. Porrò quædam harum ex procata-
 tis causis nascuntur, ut longa mora in sole,
 longo itinere, aut exercitatione nimia, siti quā
 pertinaciter tolerauerit: quædam sine his, in-
 terius incipiente putredine carentur, ut scilicet
 aliæ omnes febres putridæ. Constat hic Hip-
 pocratē præcipuè agere de causo acutissimo
 exactè, & qui à causis externis incipiat. Ex ijs
 verò quæ dicit, præstabitur nobis ansa, quæ
 de alijs causis, aut aliter genitis desiderantur,
 addendi. *Fu*(inquit)causus, cum siccatæ venul-
 læ, æstiuo tempore, trahunt in seipfas, serofas,
 & biliosas humiditates. Venulas vocat, capi-
 lares venas & arterias, quæ in carnibus & ro-
 to corporis habitu sunt. Hæ ante alias exhau-
 riuntur & siccantur, cum quis aut lögum ite-
 agit, aut longā trahit morā in sole æstiuo, siccata
 tæ verò suggunt ex alijs, suggunt verò ante a-
 lia ichores, seu tenues acriū luccorum partes:
 nam extrahentur hæ faciliùs, vt tenuiores: &
 demittentur faciliùs ab alijs, vt mordatores:
 gignentur verò multæ (vt hac quoque causa
 facile trahantur) vrendo corpore. Sunt verò
 biliosæ, & serofæ humiditates in venis, quod
 in ulceribus, sanies aut ichor: excrementitius
 succus

caufæ
 ferre
 caufæ
 tcedant

DE RATIONE VICTVS

Succus, tenuis bilis & sero particeps. Histram
etis ad exiguae venulas, incipit totus corporis
habitus aequè ardere. Constat vero non ex his,
quæ ad carnes tracta sunt, solis, pendere fe-
brem (alioqui esset intermittens) sed ardore
simili incipiente toto corpore, comburitur bi-
lis in magnis arterijs, ardetque pariter totus
homo, interi^o & exteri^o, idq; maximè ac ppris-
simè causus est. Fit vero hoc aestiuo tempore, tunc
enim exuri maximè euenit: non quidē eo solū
tempore, quo ortis iam pleyadis non dum or-
tus est arieturus, sed si antea etiam, aut postea,
eueniat magum esse calorem. Nam quod ad
considerationes medicas attinet, temperie de-
finiuntur tempora, melius quam mensium nu-
mero, aut astrorum exortu. Sed neque ita ne-
cessè est causum sub aestiuo sole fieri, et si tunc
temporis plerunque fiat. Non sunt enim sem-
per congruentes tempori morbi, neque solus
aer nostra corpora afficit, possuntque alijs
causis fieri, ut causus ex vini meti potu, & a-
crium esu, etiam tempore frigido. Verum
Hippocrates eius meminit generationis cau-
si, quæ & frequentissima, & talium causarū,
aestivi scilicet temporis, itineris longi, & si-
stis longæ. Narrans quæ accidunt ita affecto,
dicit, & febris multa detinet. Videtur autem

... hoc
etiam.

hoc frustra dictum. Quid enim aliud est,
 causus, quam febris multa? Calor ipsa febris
 est, verum quia tangibile quiddam & sen-
 sui occurrente est, induit rationem signi, agno-
 sciturque febris tactu, quam dignotionem
 vocamus ex essentia propria. Calor itaque
 qua præter naturam afficit ægrotantem, fe-
 bris est, quam tactum medici, signum. Cum
 ergo dicit, febris multa detinet, iubet ut ca-
 lone ut signo. Et corpus (inquit) ab ossaria
 lassitudine detentum, delassatur. Galenus
 lassitudine ulcerosa commentatur teneri ho-
 minem, sequitus quod consentaneum vi-
 detur, autoris verba disimulanter præteriens
 (nisi forte aliam habuit in suo codice lectio-
 ne, quæ nunc nō extet) mihi vero ea, quæ mox
 addit, declarant, Hippocratem hoc signum
 scribere, non ut cauli per se (non enim est)
 sed ut ita geniti, ex longo scilicet itinere, aut
 nimia exercitatione (nam eadem est ratio)
 qui enim his causis defatigati, in causum
 incident, ostocpon, seu ossium lassitudi-
 nem, necessario patientur: quia ossium
 ligamenta ad articulos, & capita musculorum,
 ob insignem laborem, allient ad tese icho-
 res, plus quam aliæ partes, vnde & in ipsas
 membranullas, quibus vestiuntur ossa,
 qui-

DERATIONE VICTVS

quibus penosti nomen est, imbibentur. Hinc
verò fieri meritò ostocopos. Igitur quāsi decla-
ret, in quibus ardentibus febribus ea lassitu-
do sit, addit, sic autem plerunque ex longo i-
tinere. Addit rutsum, & siti longa. Sitim nūc
ponit in causis, paulo postponet in symptomata
tis, neque mirum, utrunque enim est. Multi e-
nīm febre sunt correpti, quia sitim plus fatis
sustinuerunt, moxque orta febris, sitim facit.
Velut metus & mestitia diu durantia, melan-
choliā affertunt, quam ortam deinde se-
quuntur. Nosse verò oporet, quā huiusmodi
sunt in morbis, symptomata inquit & cau-
sa simul: ut quo ad fieri polsit, illis occurrat-
amus. Quā enim causa non dum ortum ma-
jum potuit facere, ortum iam augere poterit.
Ut ergo curamus melancholicos à metu &
mestitia semper arcere, ita febricitantes' ar-
dēte febre, non admodū debemus permittere
sitim pati.

Fit autem lingua aspera, & sicca, & ni-
gra valde, & circa ventrem mordetur et do-
let: detectionesque liquidae & pallidae fiunt,
& sires fortes insunt, & vigiliae, quādoque
verò & mentis emotiones.

HAEC sunt signa febris vrentis, quorum
omnium cause ad exustionem, & bilem
referuntur, Vrens enim calor facit linguam sic-
cam & nigrum, & siccitas asperam. Merito
vero febris ardens in lingua maxime sepe pro-
dit, quia ea pars exposita est aeri, q[uod] expitatur
ardente febre calidu[m], & crebro tarhitur ac redi-
tus. Ut enim febris major est, ita respirandi
v[er]sus major, quare & respiratio major, cele-
rior, & crebrior, & calidior, & quo haec magis
habet, eo linguam magis siccatur. Ita sit ut lin-
guæ siccitas referat febris vehementiam, præ-
terquam quod & fuligines excipit, ex pulmo-
ne, ventriculo, hepate, & capite. Nigra etiam
lingua sit exustione, ut & res alia quæcunque
humoris alicuius particeps, nigressit fumo eb-
ducta, quin & ut linguam arietinam aut bu-
bulam, videmus igne exustam, nigram fieri.
Verum oportet scire aliquando nigritiem lin-
guæ non fieri exustione, sed nigri succi redun-
dantia. Nam & Hippocrates. 6. epid. dicit, ni-
gram linguam significare melancholiæ, con-
stat vero in ardente febre non ob melancho-
liam esse linguam nigrâ, sed ob linguæ ipsius
exustionem, tametsi omnibus flauavstione in
atram abit, antea tamen quam in melancho-
liam abierit, bilæ adhuc pleno homine, sit lin-
gua nigra in ardente febre. Duplicem itaque

S causam

DE RATIONE VICTVS.

causam habere potest, linguæ nigrities, humo-
rem nigrum, vel toto corpore redundantem,
vel in oris partes abscedentem: aut ingentem
ardorem. Distinguitur hoc ex adiunctis. Si si-
mul est lingua sicc a & aspera, exustionem si-
gnificat: sin autē citra hæc est nigra, succi spe-
ciem. Sites fortes, & vigilias, caloris & siccita-
tis esse, morsus & dolores oris ventriculi, &
mētis emotiones, & dejectiōes liquidas, & pa-
lidias, esse bilis, vētriculū, aut caput, afflētis
aut per intestina resurgitās, resest notissima. di-
cēs vēò mētis emotiones addidit quādoq;,
quia in febre ardēte, quæ nō ob cerebri inflā-
mationem aut septi transuersi fit, emotio ce-
rebri non est perpetua, vt sitis & linguæ siccī-
tas, asperitas, ac nigrities, sed quandoque ac-
cidens: nimirum est paraphrenitis, in febris
exacerbationibus accidens, & in remissioni-
bus conquiēscens. Vbi dicit, dejectiones
liquidias & pallidas, constat nomen il-
lud ωχρα' generatim accipi, vt & ruffa &
flaua eo nomine continantur. Quia consen-
taneum est, dejectiones ardente febre labo-
rantium esse intentioris coloris quam quæ be-
neualentium. Horū vēò dejectiones esse ruf-
fas in prognostico dicit Hippo. Ergo ita af-
fectorum fuerint flauæ: hæc de symptomatis
supra aliud quod videlicet non
malum & signis

& signis dictæ febris. Contingit autem dubitare, qualia sint hæc signa. Nullum enim eorum esse videtur pathognomonicum, & proprium, ut caret eo morbus non possit, sed omnia esse videntur è genere superuenientiū, aut assidentium. Nam lingua sicca aspera & nigra valde, & vigiliæ & mentis emotiones, superuenientia esse videntur, quandoquidem non ab ipso primo febris insultu hæc apparēt, sed cum iam increvit. Morsus & dolor circa ventrem, & dejectiones liquidæ & pallidæ, videntur esse assidentia, nullo enim febris tempore fiunt necessario, & quocunque tempore possunt fieri. Iam verò sitis fortis, neque ipsa videtur à principio febris fieri, sed cum iam est magna: sed neque postquam ad magnum incrementum febris venerit, & ardentis non men iam metuerit, necesse est siūm adesse fortis. Nam ut in aphor. 5. 4. sect. 4. dicitur, quibus siccæ tusses parum irritanter, febribus ardentibus, hi nō ita valde siti uicti sunt. Porro sectione prima primi eidem in narratur constitutio quædam, febrium ardentius, per quas, ut ipse narrat, non sitiebant, quamquam profecto non tussiebant. Porro quam plurima exempla occurrunt, illo opere, febriteri acutis, qui non sitiebant. Videtur tamen oportuisse describi febrē signis

DE RATIONE VICTVS

proprijs & pathognomonicis, ex ijs enim que abesse possunt, nō potest teneri certa notitia. Certè Hippocrates non tam distincte consue uit tradere morborum signa, & singula gene ra seorsum, ac Gal. & post illum alij, quia eti omnia bonorum fuit parés, & omnium jecit velut fundamenta, tamen non omnino ex coluit neque diggesit. Quid enim faciendum fuisset posteris? verum ut utilium nihil omi sit, ita quædam non satis distinxit: velut nunc syndromem, seu concursionem scripsit signo rum febris ardentis, non quidem pathognomonicorum tantum, sed quorundam etiam assidentium, non quoruncunque, sed eorum quæ ei mortali sunt maximè familiaria. Nam assidentia quædam sunt maximè communia, & quæ multis accidere possunt æquè, & cum morbo nihil habent peculiare; quædam, quæ, et si propria omnino non sint, sunt tamen mor bo familiaria. Ut aluum solutam esse, aut ad strictam, caput dolere, aut crus, & quid vis aliud tale, omni febri generali potest asside re, quanquam nihil habet magis cū hac quā cū illa febre, aut hoc magis, quā contrariū: morsus oris ventriculi, & dejectiones biliosæ. In assidētiū sunt gne, quia quacūq; febris ar dēris parte possunt fieri, neq; vlla parte necessario fiunt, verū fiunt s̄a pe in ea febre, & eius naturā maximè sequūtur, ac proinde illi fami

liaria sunt, & hæc nō fuit à ratione alienū in si-
 gnorū syndrome pónere. Vigilia ac mentis e-
 motiones superuenientia signa sunt, verū su-
 peruenientium etiam est duplex genus, quæ-
 dam enim quibusdam morbis tædiūs, quæ-
 dam citius superueniunt, & quæ cito super-
 uenient proxima esse videtur pathognomoni-
 cis. Velut mētis emotio quæ phrenitidi & in-
 flāmationi septi trāsuerſi est pathognomoni-
 ca, omni febri malignè aucta ſolent superueni-
 re, tñ caulo exquisito superuenit citius multo
 quam alijs febribus, ac peruigiliū citius etiā.
 Lingua ſicca, alpera, & nigra, & ſitis, patho-
 gnomonica esse videntur, quia a principio fe-
 bris fiunt, & ipsam morbi eſſentiā ſequuntur,
 etiā non a principio ſunt hæc magna, ſed cum
 ipla febre crenuant. Neque ſane ardentis no-
 mē meretur febris, aut equā hæc habeat. Ve-
 rū ſcire oportet, pathognonomicorū etiā eſſe
 duplex genus, quædam enim ita ſunt propria
 morbo, ut nulla ratione ab eo tolli poſſit, ut
 deliriū a vera phrenitide, dyspnea a perineu-
 monia; quædā per ſe ſequuntur ipla morbi eſ-
 ſentiā a principio, & cū eo crenant, poſſunt tñ
 quibusdā alijs accedētibus affectib⁹, aut ſym-
 promatis impediri, velut pulſus durus pleuri-
 tidis, ſi cū ea perineumonia coniungitur, tēpe-
 ratur, atq; adeo nouuquā etiā tollitur, atque
 ſicq;